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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá typy modelů životních cyklů vývoje softwaru.

Důraz je především kladen na V-model, jehož využití je ukázáno i v praxi. Jsou popsány

všechny procesy, které daný V-model obsahuje. Na jejich základě je ukázáno procesní řízení

v konkrétním projektu a jsou navrženy způsoby sledování výkonnosti vybraných procesů.

Dále je v práci analyzováno, zda transformace stávajícího V-modelu do navrhovaného

W-modelu povede k optimalizaci vývoje softwaru. Z hlediska vlivu na vyšší efektivitu vývoje

jsou také porovnány nástroje IBM Rational Doors a Microsoft Excel.
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Abstract

This master thesis presents models of software development life cycles. The emphasis

is placed mainly on the V-model and it´s usage is shown in practice. All processes contained

in the V-model are described. On the basis of this information the process management in the

specific project is demonstrated and ways of how to monitor the performance of the selected

processes are proposed. The thesis also analyses whether the transformation of the original

V-model into the suggested W-model leads to the optimization of software development. In

terms of impact on higher development efficiency the comparison between the tool IBM

Rational Doors and the tool Microsoft Excel is done.
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Úvod

V současné době narůstá počet softwarových projektů ve všech průmyslových odvětvích.

Na vývoj softwarových systémů jsou kladeny stále vyšší nároky z hlediska kvality řízení

projektu a také optimalizace jednotlivých vývojových procesů. Řízení projektu vývoje

softwarového produktu není ovšem jednoduchou záležitostí. Pokud řízení projektu není

prováděno sofistikovaným způsobem, je velká pravděpodobnost, že projekt skončí neúspěšně.

Kvůli zvýšení pravděpodobnosti úspěchu projektu bylo postupně vytvořeno několik modelů

životního cyklu softwarového vývoje.

Práce je rozdělena do pěti hlavních části. V první kapitole je představeno šest typů

modelů životního cyklu vývoje softwaru. Každý model je základně charakterizován

i s identifikací kladů a záporů. Následující kapitola se zabývá V-modelem a jeho využitím

v praxi, konkrétně ve společnosti ZF Engineering Plzeň, s.r.o. Společnost je nejprve stručně

prezentována. Poté jsou popsány procesy dle V-modelu v oddělení elektroniky včetně procesů,

které jsou vykonávány obchodním partnerem. V práci jsou zahrnuty všechny procesy kvůli

jejich plnému pochopení a návaznosti a vazeb mezi nimi. Třetí kapitola se soustředí na

seznámení s nástrojem pro popis procesů „Stages“. Je ukázáno jeho základní použití s jeho

možnostmi využití. Pro lepší představu je popis nástroje doprovázen přiloženými obrázky, které

zachycují jeho pracovní prostředí. Kapitola je zakončena určením výhod a nevýhod nástroje.

Další část práce se zaměřuje na procesní řízení v projektu Honda a popisuje praktickou realizaci

pracovních kroků ze dvou zvolených procesů „Analýza softwarových požadavků“ a

„Softwarové testování“ v ZF V-modelu. Poslední kapitola se věnuje transformaci ZF V-modelu

do ZF W-modelu. U procesů, které byly zvoleny v návaznosti na předchozí kapitolu, jsou

navrženy vývojové diagramy. Oba typy modelů jsou porovnány a je analyzováno, zda provádění

procesů ve společnosti ZF Engineering Plzeň, s.r.o. dle W-modelu povede ke zvýšení

optimálnosti. Dále se pozornost soustředí na porovnání nástrojů IBM Rational DOORS a

Microsoft Excel a určení, který z nich je vhodnější pro optimálnost a efektivitu procesu

„Softwarové testování“.
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 1 Procesy v softwarovém inženýrství

Optimalizaci procesů v softwarovém inženýrství ovlivňuje několik faktorů - zvolený

procesní model, definice pracovních kroků jednotlivých procesů a vybrané nástroje k jejich

realizaci. Dalším faktorem mohou být pracovníci zodpovědní za plnění svých úkolů. Jsou

dostatečně zkušení? Mají potřebné proškolení? Čím vhodněji jsou zmiňované faktory

podchyceny, tím lze dosáhnout optimálnějšího průběhu jednotlivých procesů. Důležitá je dobrá

znalost všech implementovaných procesů včetně potřebných vstupů a očekávaných výstupů.

Jednotlivé procesy a jejich vzájemnou vazbu lze graficky znázornit prostřednictvím procesního

modelu. Model životního cyklu vývoje softwaru znázorňuje procesy, které se zabývají tvorbou

softwarového produktu od jeho prvotního záměru až do uvedení na trh. Nabízí plánovitý,

metodický postup pro definici pracovních kroků. Tato kapitola popisuje vybrané existující

vývojové modely.

1.1 Model velkého třesku

Tento model je charakterizován neuspořádaným vývojem. Je zde absence pečlivě

promýšlených posloupností v organizaci práce. Princip je založen na seskupení lidí, kteří mají

realizovat převratný nápad. Společnost jim poskytne finanční prostředky a očekává, že bude

vytvořen dokonalý softwarový produkt.

Metoda velkého třesku se vyznačuje především jednoduchostí. Plánování a rozvrhování

práce je užíváno minimálně. Veškeré úsilí je zaměřeno na konečný výsledek realizace nápadu.

Někdy je výchozí software opravdu kvalitní. Ve většině případů ovšem obsahuje velký počet

chyb. To je způsobené tím, že není prováděno žádné nebo téměř žádné testování.

Model je vhodné vybrat pro malé projekty, u kterých není uvedeno konečné datum

odevzdání. [1]

12

Analýza procesního řízení Eva Andrlová 2014

1.2 Model programuj a opravuj

Model programuj a opravuj je o něco málo propracovanější než model předchozí. Již se

zde vyžaduje hrubý návrh na specifikace produktu. Po stanovení všech požadavků následuje

opakující se cyklus složený z programování a opravování vzniklých chyb. Když nastane termín

odevzdání produktu zákazníkovi, je výrobek uvolněn na trh a to i za předpokladu, že stále může

obsahovat chyby. Aktualizováním softwaru se tyto chyby odstraní. Ani v tomto modelu není

zakomponováno důkladné testování, ale tvoří pouze mezičlánek mezi programováním a

opravováním.

Model se může použít pro malé projekty, které mají být rychle zhotoveny a nevadí, že se

chyby odstraní později. Typickým příkladem je vytvoření demonstračního programu. [1]
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 1.3 Model vodopádu

Vodopádový model je nejjednodušší systematický model pro popis procesů vývoje.

Vznikl v roce 1970 a jeho tvůrcem byl Winston W. Royce. Jeho název vychází z přirovnání

posloupnosti jednotlivých kroků k protékající vodě vodopádem. Všechny fáze, viz obr. 1.3, mají

pevně stanovené pořadí a v konkrétním projektu se v určitý okamžik pracuje jen v jedné fázi.

V každé etapě vývoje je vymezeno, jaké cíle by měli být splněny a jaké vstupy jsou potřebné

k práci. Když je etapa dokončena, je kompletně připravená a zkontrolovaná, může se přikročit

k fázi následující. Po opuštění fáze se do ní nelze vrátit a je dovoleno pracovat pouze v aktuální

části vývoje. [1, 2]

Fáze testování se ve srovnání s výše popsanými modely objevuje nově a ve své době to

bylo považováno za pokrok, protože se tím redukoval výskyt chyb. Zůstává tam ale problém

s nešťastným umístěním na konci vývojového modelu. Testovat se začíná až ve chvíli, kdy je

výrobek téměř hotov a připraven na předání klientovi. Opravy chyb v této etapě jsou nejenom

finančně ale i časově náročnější, než ve fázi, ve které chyba vznikla. Čím dříve se chyba odhalí,

tím méně se bude muset vynaložit finančních prostředků na její nápravu. V každé fázi vývoje se

náklady na opravu chyb zvýší až na desetinásobek. Pokud by odstranění chyby ve stádiu

sestavování specifikace stálo 5 Kč, náprava totožné chyby objevené ve fázi návrhu by stála
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Obr. 1.3: Model vodopádu

Analýza procesního řízení Eva Andrlová 2014

50 Kč. Nejvyšší částka by se musela zaplatit, pokud by tu samou chybu odhalil zákazník.

Testování předchází snižování zisku společnosti. [1]

Náklady jsou spojeny i s jakoukoliv změnou ve specifikaci požadavků. Jakmile jsou

sestaveny a schváleny, je tím uzavřena první fáze vývoje a požadavky už nelze změnit. Model

se tím tak stává značně nepružným. Pokud zákazník přijde kdykoliv během realizace projektu se

změnou v zadání, musí se znovu projít všemi etapami vývoje. Opět se musí vytvořit příslušné


[…]


psaní specifikace testování. Zatímco v nástroji DOORS je specifikace obecná, viz předchozí obr.

4.10, v nástroji Excel je jasná přehledná tabulka vstupních a výstupních hodnot, viz obr. 5.11. Je

tedy zcela zřejmé, co se má zadávat a co očekávat. Tento způsob je ideální pro začátečníky,

neboť tabulku pochopí všichni stejně a není zde prostor pro odlišný výklad. Výhodou je

i možnost různých výpočtů, tato možnost v nástroji DOORS umožněna není. Způsob psaní

specifikace v nástroji Excel není ovšem vhodný pro všechny typy požadavků. Např. pro

požadavky, které mají být otestovány cyklicky je vhodnější zápis specifikace v nástroji DOORS,

neboť vypracovávání tabulky v nástroji Excel by bylo velmi zdlouhavé a náročné.
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V nástroji DOORS je nepochybně snadná dohledatelnost požadavků na změnu.

Provázanost mezi nástroji ClearQuest a DOORS je vysvětlena v předchozí kapitole. Nevýhoda

může být spatřována v prostředí nástroje, které se nejeví jako uživatelsky přátelské. Excel je

uživatelsky mnohem přívětivější, ale je zde komplikovanější provázanost mezi specifikací

požadavků, požadavky na změnu a specifikací testování. V nástroji Excel se ručně dopisuje

identifikační číslo na požadavek na změnu a identifikační číslo daného požadavku. Požadavky

jsou uchovávány v dokumentech různých formátů např. doc, pdf. Uvnitř dokumentů musí být

ručně dopsáno přiřazené ID požadavku. Název dokumentu s požadavky je nazván stejně jako

dokument v nástroji Excel, tím je zajištěna jistá provázanost. V nástroji ClearQuest je zadán

název dokumentu s požadavky a identifikační číslo požadavku.

Na začátku projektu v pracovním kroku "Nastavení SW testů" musí být zvážena všechna

možná rizika a podle nich by poté měl být zvolen jeden z nástrojů. Zahrnuto by mělo být

i ekonomické hledisko. Licence do nástroje DOORS je až 12x dražší než pořizovací cena

nástroje Excel. Jedná se ale o síťovou licenci, kterou využívá velký počet uživatelů. Oproti

nástroji DOORS patří nástroj Excel ve společnosti do standardního programového vybavení

každého počítače.

Obecně však lze říci, že nástroj DOORS umožňuje mnohem sofistikovanější správu

požadavků a proto je vhodnější. Podporuje snadnou dohledatelnost a propojení ID mezi

softwarovými požadavky, specifikací testování a požadavky na změny. Snadným prolinkováním

ID je šetřen čas v porovnání s aplikovaným způsobem v nástroji Excel a je snížena

pravděpodobnost chyb. Názor softwarových testerů ze ZF PLZ o tom, který z nástrojů je

optimálnější používat, byl odlišný, ale většina z dotázaných by upřednostnila nástroj DOORS.
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Závěr

Předkládaná diplomová práce představila různé typy modelů životních cyklů

softwarového vývoje. Důraz je kladen na V-model, který je v praxi využíván i ve společnosti

ZF Engineering Plzeň, s.r.o. v oddělení elektroniky. Všechny procesy, které ZF V-model

obsahuje, jsou popsány v jednotlivých kapitolách, což přispívá k snadnějšímu pochopení

fungování vývoje softwaru podle výše jmenovaného modelu.

Druhá polovina práce se zabývala nejen procesním řízením v projektu Honda, kde byly

navrženy identifikátory pro sledování výkonnosti vybraných procesů, ale i transformací ZF

V-modelu do ZF W-modelu. Bylo zkoumáno, zda nově simulovaný model povede

k optimalizaci procesů ve firmě ZF. Došlo se k závěru, že modely jsou rozdílné zejména

v grafickém znázornění. Ve W-modelu jsou schematicky zakresleny procesy, které jsou

v obecném V-modelu zahrnuty v detailnějším popisu a ZF V-modelu jsou implementovány ve

vývojových diagramech. Jedná se zejména o kontrolní činnost a přípravu na testování.

V obecném V-modelu výslovně kontrola zakreslena není. Další odlišností mezi modely je

okamžik vytvoření dokumentu „specifikace testování“. V ZF W-modelu je dokument sepsán již

ve druhém procesu na rozdíl od ZF V-modelu, kde je dokument vytvořen mnohem později.

Ačkoliv je vyhotovena „specifikace testování“ časně, je vždy použita jako vstup až v posledním

procesu v podsystému softwarového vývoje. To může zapříčinit časovou prodlevu, při které se

pracovníci znovu seznamují s obsahem dokumentu. Ve V-modelu se se specifikací pracuje

vzápětí po jejím schválení. Hlavní nevýhodou oproti W-modelu zůstává pozdější zpětná vazba

vývojářům na souvisejícím pracovním kroku vývoje.

Modely byly porovnány i z ekonomického hlediska. Pozornost byla věnována finančním

prostředkům vynaložených na jednotlivé procesy. Celková výše nákladů je v obou typech

modelů srovnatelná.

Na základě výsledků analýzy všech hledisek a rizik, kterými jsou hlavně téměř stejná

ekonomická bilance a složitost W-modelu oproti V-modelu, a také po navržení implementace

pracovního kroku „Příprava na testování“ do procesu „Analýza softwarových požadavků“

v ZF V-modelu se dochází k závěru, že nový W-model by k optimalizaci procesů ve firmě

ZF Engineering Plzeň, s.r.o. nevedl.
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Procesy mohou být optimalizovány i využitím vhodného nástroje. Diplomová práce se

okrajově zabývala porovnáním zpracování „specifikace testování“ v nástrojích Microsoft Excel

a IBM Rational DOORS. Vzhledem ke kladeným nárokům především na dohledatelnost a

provázanost požadavků se specifikací testování a s požadavky na změny, je vhodnější použití

nástroje DOORS.
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