Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza procesního řízení
Student: Bc. Eva ANDRLOVÁ Std. číslo: E12N0001P
Oponent: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce obsahuje celkem 74 stran textu, který je zpracován v souladu se zadáním práce do 5 kapitol. Vlastní část práce se zaměřuje na řízení procesu v oblasti vývoje softwaru. V úvodu jsou popsány základní modely, jejichž aplikace je prakticky prezentována na případové studii reálné společnosti.

Práce je zpracována systematicky, po formální stránce bez vážných chyb. Má logickou strukturu a odpovídající členění kapitol. Kritickou připomínku lze mít k názvům kapitol. Například kapitola 5 se nazývá "Simulace", ale vlastní simulace zde chybí (sama autorka tuto kapitolu popisuje jako "zaměření se na transformaci modelů"). Taktéž nejsou podrobněji popsány možné optimalizační metody a přístupy v souladu se zadáním práce. Ekonomické vyhodnocení na str. 74 je např. založeno pouze na vyhodnocení nákladů (zejména mzdových) pro jednotlivé modely bez uvažování dalších možných kritérií.

I přes výše uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké další optimalizační metody a přístupy je možné pro optimalizaci procesů v oblasti vývoje softwaru použít?
2. Zabývala jste se například i vyhodnocením případných úzkých míst v rámci vámi prováděné optimalizace?
3. Jakými dalšími způsoby je možné měřit výkonnost procesu pro ZF W a ZF V modely?
4. Proč ekonomické vyhodnocení modelů na str. 74 zahrnuje pouze mzdové náklady?
5. Jaký je Váš vlastní přínos práce?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2014

.....
podpis oponenta práce